M. N. II, 119.  
h. v. 16.

X 1876088

DISSERTATIO  
DE  
PRINCIPVM  
GERMANIAE  
LEGATIONIBVS,

*Quam*

SUB PRÆSIDIO  
DN. PETRI MULLERIJ Cti,  
Professoris Publ. & Consiliarii  
Stolbergens.

*Publicæ ventilationi submittit*

AUCTOR

*HENRICH HARDOW. KNORN.*

ad d. Septembr. clō lōc LXXIIX.

---

JENÆ,  
TYPIS NISIANIS.

SERENISSIMO ET POTEN-  
TISSIMO PRINCIPI AC DOMINO  
DOMINO

J O H A N N I

FRIDERICO

BRVNSVICENSIVM AC LV  
NEBVRGENSIVM DVCI

LITTERATORVM PORTVI, PER-  
FVGIO, PRAEMIO

PATRI PATRIAE

IUSTO, PIO, FELICI

DOMINO MEO

CLEMENTISSIMO

QVOD MAGNITVDINE PRAEMIORVM  
ET SINGVLARIBVS  
PRINCIPALIS GRATIAE EXEMPLIS  
EO OLIM GENITOREM MEVM  
SVVMQVE SERVVM  
PROVEXIT  
VT MAJORA NE QVIDEM OPTARET  
MAGNAEQVE FORTVNAE FRVCTVS  
NON INTERCIDERENT CVM IPSO  
SED JVXTA POSTERITATEM EJVS  
ET SOLARENTVR ET BEARENT  
ACADEMICVM HOC STVDIORVM SPECIMEN  
INGENII NON MAGNI TENVIS FOETVS  
IN AETERNAE REVERENTIAE  
SINCERVM PIGNVS  
INQVE GRATI ANIMI EXILE MONVMENTVM  
VOTIVVM ANATHEMA  
ESTO.  
FLECTE HVC LVMINA  
AVGVSTE HEROS  
VT TVGVRIA QVOQVE ASPECTV TVO  
SERENENTVR

A 2

NON

NON TEMPLORVM MODO FASTIGIIS  
SOL ILLVCET

SED PRAETERLABENTES ETIAM RIVOS  
INTVETVR

ET IN HIS PLACIDO VVLTV  
BLANDITVR OCVLIS

QVOS ILLINC VEL REPERCVSSO FVLGORE  
PRAESTRINGIT.

PATERE TE ADORARI MAGNE PRINCEPS  
NON QVA RELIGIONE DIVINAM MAJESTATEM  
SED QVA PIETATE HVJVS IMAGINEM  
VENERAMVR

SVMMI NVMINIS INVIOLABILIS LEGATVS ES  
IN TE IGITVR TIMIDE COLENDVS

CVJVS MENTEM ORACVLIS LOQVERIS.  
TIBI SACRANDA MONVMENTA INGENIORVM  
QVAE INVSITATA MVNIFICENTIA FOVENDO  
COELESTIA AVT EXEQVERIS MANDATA  
AVT EXEMPLA AEMVLARIS.

FLECTE HVC OCVLOS ET IN PRINCIPIS LEGATO  
PRINCIPVM POTESTATEM  
AGNOSCE

EGO INTERIM RELIGIOSA PIETATE  
TIBI FELICITATEM, SALVTEM, IMMORTALITATEM  
ET IN TE PATRIAE  
HAEC VNIVERSA APPRECABOR

HENRICVS HARDOVICVS KNORN.

Q. D. B. V.

## PRÆFATIO.

Antea est L. B. presentis materie sublimitas, & conjuncta sublimitati magnitudo, ut ad eam prolixius exsequendam, imparem me omnino accessisse non diffitear. Scilicet id pulcherrimam ingresso controversiam usu venit, ut nisi ab ipso quod tractandum suscepi negotio quoddam quasi lumen mihi affunderetur, vix aliquid egregium preter tenebras in medium attulissem. Ventilabatur ea nuper in publico illo Europæi Orbis apud Noviomagenses confessu, referebatq; suos ad Galliarum Principem ortus, non Nostratum, quod quis existimet, mutua fortassis dissidia. Neq; enim sacrosancta libertatis Germanicæ jura ad modum hominis umbratici revocare, animus nobis unquam, sed verò procacius expendere, summa potius religio semper fuit. Quare sub operis adhuc primordium mecum colluctatum ipsa tandem confirmavit pro Principum Jure pugnantem Justitia æquisimo Augustissimi Cesaris, quo tam sublimibus Imperii membris libertatem suam sartam tectam publicis vindicavit literis, secundata auspicio. Elegantius verò, fateor, & accuratius multò, hæc de tam nobili argumento elaboranda fuisset commentatio; attamen cum vix id, quod destinatum erat, laboris

A 3

capes

capessenti, inopinata quaedam privata negotia Academia  
huic valedicere injunxerint; addo etiam, quod plurima  
non licuerit in argumento scriptionis nostrae pro arbitrio  
expromere, ne dicam, sine dispendio Juris publici facere,  
dabis veniam, L. B. qui non ex asse expectationi tuae for-  
tè satisfecerim, & si bonus es, hoc quantillumcunq; est,  
boni consules, id si abs Te impetratum sensero, nihil mihi  
majus videbor abs tua benevolentia consequi potuisse.  
Vale.

CAPUT I.  
QVIVD LEGATVS.  
QVOT LEGATORVM  
GENERA.

SUMMARI A.

1. Vocis Legati Etymologia & Synonymia.
2. Antiqua apud Veteres Romanos usitata Legatorum species.
3. Hodiernis moribus conveniens legatorum divisio.
4. Divisio ab intrinsecâ potestate.
5. Ab externo honore in Primi & Secundi Ordinis, It. Ordina-  
rios & Extraordin. 6. Quid Ablegatus & Residens.
7. Agentes quinam. 8. Ablegatos & Agentes quandoque etiam  
à summis Principibus mitti. 9. Nuncius quid.
10. Commissarius & Deputatus. 11. Ambasciator quis & unde  
dicatur.

I.

**L**egati voce in genere omnes illi veniunt, qui publicè lecti  
publicè etiam missi negotium publicum publicâ aucto-  
ritate peregrè agunt. (a) Quæ descriptio ex Etymologia  
vocis Legati desumpta generalem saltem ipsius proponit conce-  
ptum

(a) Frid. de Marselaër de Legat. l. 1. Diss. 2.

ptum. Derivari enim solet Legatus vel à *legando*, tanquam missus, vel etiam à *Legendo*, tanquam lectus seu electus ad publicum scilicet negotium peregrè expediendum. Alio nomine Legatos sæpè & *Nuncios* item *Oratores* (β) quod magis ore & sermone, quàm literis negotia tractare soleant, appellari reperimus. Hodierno verò stilo *Oratorum* præcipuè titulo honorantur *Imperatoris Romani ad Portam Ottomannicam* Legati, quò etiam missum Regis *Persia* Legatum Busbequius passim Oratorem vocat. *Venatorum* item ad Cæsarem & Pontificem Legati hoc nomine communiter veniunt apud *Gvicciardinum* & *Jovium* aliosque passim. Et licet hi ipsi Orationem non habeant, sed per alios loquantur, nihilominus tamen vocantur Oratores, qui Legationis totius caput & ἀπόστολον sunt. (γ) *Interpretis* quoque vocabulum apud antiquos quidem quandoque in hanc significationem trahitur: Verum latior est ejus significatio, & de modernis etiam moribus Legati Turcici & Persici præcipuè Minister, & tanquam lingua conducta est Interpreter, qui totus à sono & verbis Legati dependet. Quin etiam *Lenones* olim dictos fuisse Legatos, eleganter ex *Isiodori glossis* & antiquis manuscriptis *Dominus Strauchius* eruit. (δ)

II. Hæc itaque generalis Legati appellatio latissimè se extendens varia sub se comprehendit munia, pro diversâ qualitate & differentiâ diversis distincta nominibus; Qualia in antiquâ Romanorum republ. imprimis erant *Fecialis* & *Caduceatoris*, quorum illi, *Feciales*, à fide & faciendo nomen sortiti, nullo armorum præsidio muniti, nec satellitio stipati (ut scirent omnes, hos, quo minus ad offendendum instructi essent,

A 2

(β) *Vid. l. 7. ff. ad L. Jul. de vi publ. R. U. in Nürnberg. 1524. in pr. R. U. in Regensb. 1527. S. nach dem auch ubi Oratorum in hoc sensu sæpè fit mentio.*

(γ) Ita etiam illos, de quibus *Virgilius* canit: *Centum Oratores augusta ad mœnia Regis ire jubet*, omnes & singulos perorasse, verisimile non est.

(δ) *Dissert. Exor. 7. tb. 4. Quemadmodum & apud Justinum lib. 2. cap. 3. legitur: Primus Scythis bellum indixit Vexoris Rex Ægypti, missis primo Lenonibus, qui hostibus parendi legem dicerent.*

eo majori scelere violari ) indicendorum bellorum munus obibant, quum prisca fides non pateretur inferri bellum, nisi prius hoc indictum esset; hi verò *Caduceatores* à Caduceo Mercurii virga dicti, mitti solebant ut de Pace agerent. Nostri temporibus imago duntaxat & Caduceatoris & Fœcialis in *Heraldo* ( ab *Heer* & *Ult* dicto, quod olim senioribus & gravioribus, præfectisque ludis Equestribus demandari hoc officium solebat ) superesse videtur. Hic enim ipse quoque externo habitu, veste nempe Principis sui insigniis picta Imperii dignitatem suam Personæ inviolabilitatem præ se ferre solet; Quamvis Heraldum illum A. 1663. Erfurtum missum Imperatoria insignia contra tumultuantis plebis lasciviam parum juvasse experientia docuerit. (e) Varia etiam Publica officia apud dictos Romanos Legationum nomine venere. Ita *Togati* erant *Legati Provinciales*, iidem ferè qui hodiè Commissarii; mittebantur enim cum Proconsule ceu Adjutores ejus in Provinciam, ut si quando Proconsul vellet alium pro se substituere, his & non aliis mandaret Jurisdictionem. (f) Similitudo quædam in hodierno Imperio videtur esse in *Electorum Secularium Vicariis*, qui ad insistendum absentium vestigiis Imperii suffragiis confirmati, idem sive munus, sive onus nequaquam possunt declinare. (g) Belli verò tempore noti erant *Legati militares*, ii que vel *Prætorii*, *Proprætorii*, *Tribunitii*, *Consulares*, *Proconsulares*, *Augustales*, & alii (h) quæ ipsa officia cum antiquo Statu Reipublicæ desinere; quamvis horum vicem hodiè sustinere videantur varia munera bellica, quæ adjecta voce *Lieutenant* / ut *Obrist-Lieutenant* / *General-Lieutenant* &c. denotantur. (i)

III. Verum satius erit misso antiquo illo Romano statu, quid nostris temporibus obtineat, penitus considerare. Ubi

repe-  
 .. Vid. Relatio Jacob Liders von Schwanau Reichs-Hevol-  
 den/wie es mit publication der Achts-Erklärung zu Erfurt herge-  
 gangen.

z. Dn. Struvius *Syntag. J. Civ. Ex. 4. S. 39.*

7. Limæus. *lib. 3. c. 7.*

8. Spangenb. in *Spec. Nobil. p. 1. lib. 8. c. 11. p. 173.*

9. Schönborn, *Polit. lib. 6. c. 15.*

reperimus, hodie quoque plurimis dignitate officii vel etiam nudis titulis discrepantibus tribui. Ut proinde ingeniosus ille sub Cæsarini Furstenerii nomine latens Scriptor ( $\nu$ ) Ministros publico nomine missos, primario tum ab *intrinseca potestate*, tum ab *adjectitio dignitatis honore* accuratissime distingvat.

IV. *Intrinseca potestas* consideranda venit, prout à Domino vel ad obeunda certa quædam ceremoniarum solennia (quam Legationis speciem *officiosam*, quod officii & honoris causa uti ad congratulandum, ad dolorem significandum, aut gratias agendum, &c. instituat, nonnulli vocant,) ( $\lambda$ ) vel ad certi cujusdam negotii tractationem, conceditur. Quo referri possunt *Legatio Pronuba* ad contrahendum pro absente Principe Matrimonium, *Legatio ob ineunda fœdera*, ob tractationem de *bello vel pace*, & similia. Est autem potestas illa tractandi vel *imperfecta & restricta*, (qualem habentes Ministros à certâ formâ & instructione, cujus ultra limites his progredi religio esse debet, *Formularios* quidam appellant ( $\mu$ ) qui omnia, quæ geruntur, saltim ad referendum Domino suo tenentur accipere) vel *plena perfecta*q, cum Legato concludendi negotii Jus datum est, quod *Mandatum cum libera*, sicuti & tali mandato instructus, *Plenipotentarius* vocatur. *Mandatum* verò *cum libera* tam primi, quam secundi Ordinis Legato committi potest. Unde Plenipotentarii nomen *non honoris* est, ita ut illo gaudens alio Legato characterem habenti opponatur, sed *potestatis*, ita ut in eodem Legationis gradu, in quo Dominus ipsum constituit, permaneat, & saltim quousque se mandatum extendat, per Plenipotentarii titulum indigetetur.

V. Ab *adjectitio externo honore* (\*) Missi in *primi & secundi* Ordinis Legatos hodiè distingvendi sunt, quam olim incognitam distinctionem à Romanâ aulâ, utpote communi cere-

B

monia-

$\nu$ . de Jure Supremat. ac Legat. Principum Germ. c. 6.

$\lambda$ . Schönborn. Polit. l. 3. c. 27.

$\mu$ . Kirchner. de Legat. lib. 1. c. 2. n. 32.

\* Specialioribus adhuc nominibus *Pontifices* Legatos suos & inter se, & ab aliorum Principum Ministris secernunt. Horum quippe alii dicuntur

moniarum Magistrâ, primùm inventam, ab aliis & inde com-  
 muni hodiè consuetudine comprobata, etiam Germanorum  
 Politici in vernaculâ lingvâ, Legatos & Ablegatos per *Gesand-*  
*ten & Abgesandten* (v) exprimentes, observare solent, cùm ve-  
 teri Recessum Imperii stilo, ubi easdem personas modò *Ge-*  
*sandten / modò Abgesandten* vocatas deprehendimus, eam  
 differentiam non semper attendi videmus. (ξ) De *primi gra-*  
*dis* Ministris seu *Legatis* strictè & *ναλ' ἐξοχῆν* ita dictis paulò in-  
 fra plenius agemus. Sub *secundi* autem Ordinis Ministris  
 seu *Legatis* minùs solennibus comprehenduntur *Ablegati*,  
 gallicè *Envoyés, Residentes, Agentes, Commissarii, Deputati*. U-  
 triusque generis Ministri vel *Ordinarii* sunt, vel *Extraordina-*  
*xii*. *Ordinarii*, quibus nullum certum negotium præfixum,  
 nec breve tempus concessum est: *Extraordinarii*, qui cum pe-

culia-  
 tur emanare ab ipso fonte, alii non emanare sed constitui, alii nec ema-  
 nare, nec constitui, sed officium habere dignitati connexum. *Primi*  
 specialiter dicuntur *Legati à latere*, quod sc. de latere Papæ, cui semper  
 assistunt, mittantur. Atque id nomen solis competit *Cardinalibus*, qui-  
 bus abiturientibus Papa cruce[m] tradit, quam redeuntes Ipsi reddunt;  
 hanc vigesimum ab urbe lapidem egressi liberè præ se ferunt, & tunc  
 ubivis locorum obviam illis prodire tenentur Clerici. Nemini, nec in-  
 ædibus suis, dextram concedant, nisi Regibus. Potestate quoque bene-  
 dictionem impertiendi, ac Doctores, Magistrosque creandi, fruuntur.  
*Secundi*, quia non sunt Cardinales, adeoque nec de latere Papæ, vocan-  
 tur *Nuncii Apostolici*, quorum tamen nonnullos mittere solet Pontifex,  
 adjectâ in eorum mandatis hæc clausulâ: *Cum potestate Legati à latere*;  
 quæ de Stilo curiæ Romanæ consuevit adjici mandatis Legatorum, qui  
 fimbriam vestimenti Papæ tetigerunt, seu qui ab eo mandatum vivæ vo-  
 cis Oraculo receperunt, uti loquitur *Speculat. tit. de Legat. §. sequitur,*  
*in pr.* *Tertii* dicuntur *Legati nati*, quod nimirum eo ipso, quo Ecclesiis  
 præficiuntur, & Præsules creantur, *Legati Apostolici* nomen & dignita-  
 tem assequantur. Talis in Germania olim fuit Magdeburgensis, nunc  
 Salisburgensis Archiepiscopus. Vid. de hac materia Dn. Strauch *Dis-*  
*sert. Exot. 7. §. 4.* Besold. *de Jure Legat. c. 2.* Ziegler. *diff. 9. de jurib.*  
*Majest. n. 27. it. Diff. 1. n. 68.* Marsel. *lib. 2. Diff. 1.*

v. Wilh. Becker. *Syn. Jur. Publ. c. 4. §. 15.*

ξ. Ita in R. U. zu Speyer 1570. §. und dieweil dann / §. swietwol nun §. und  
 wann auch. & §. und nach dem / Gesandte dicuntur, qui eodem Re-  
 cessu §. damit dann auch / §. wann auch / & §. nach dem wir / Abges-  
 sandte appellantur.

culiari mandato certæ rei occasionisq̃ue causa mittuntur, & brevi plerumq̃ue tempore negotia sua expediunt. Unde sæpe fit, ut Ordinario Legato Extraordinarius superveniat, & tunc quidem inter ejusdem Domini Ministros novissimè adveniens Extraordinarius Ordinariū præcedit, diversam tamen dignitatis speciem, (quod Ant. Perez. (o) opinatur,) non constituunt. Quando verò Legati & Ablegati in negotio quodam concurrunt & communi nomine appellandi sunt, *Delegatorum* vocabulo utriq̃ue comprehendi solent.

VI. *Ablegatus* seu *Envoyé* dicitur, qui vel à Minoris Conditionis Principe ad Majorem, vel à Principe quidem Majori ad sui similem, non tamen cum caractere repræsentationis missus est. Quales adhibere solent Principes, veriti forsitan, ne Legati sui cum aliis de Præcedentia aliisvè cæremoniarum solennibus, collidant; Si enim minori titulo Ministrum suum insigniunt, in Domini præjudicium haud putatur vergere, etiam si plenus illi honor non exhibeatur. Hinc aptiores nonnunquam certis negotiis expediendis existimantur Ablegati quàm Legati, quod hi, dum in omnibus actionibus circa merè ceremonialia sollicitè debent cavere, ne in Domini præjudicium quicquam admittant, rebus ipsis agendis tantoperè intenti esse nequeant: Ablegati contra, de cæremoniis minùs curiosi, sine imminutione splendoris Domini, quo, & quandocunq̃ue libuerit, ire, redire, aulæ etiam ad quam missi sunt Ministros visitare, cumq̃ue illis liberius versari, & unicè scopo suo obtinendo omnes cogitationes possint impendere. Sic ergò *Residens* nihil aliud esse videtur, quàm Ablegatus Ordinarius, *Envoyé Ordinaire*, ad perpetuam quasi & assiduam Legationem alicubi obeundam destinatus, & propterea immunitatibus quoq̃ue & privilegiis Legatorum gaudens. Quum enim omnes cæteri *Envoyés* vocentur Extraordinarii, sequitur etiam dari Ordinarios, quibus illi contradistingvantur, aliàs adjectio Extraordinarii supervacanea foret. Sub illis itaq̃ue Ordinariis non alii nisi Residentes intelligi possunt, quum iis cæteroquin omnes Ablegati notæ competant.

VII. At longè minoris potestatis sunt *Agentes*, quippe quibus nec literæ credentiales, sed ad summum commendati-  
 tiæ conceduntur; neque enim cum Principe ejusque Ministris  
 de Republ. tractant sed cum Judicibus, aliisque Magistratibus  
 aut etiam Privatis tantum agunt. Neque etiam à summæ saltim  
 potestatis compotibus, verum etiam à Civitatibus, imò & à  
 Privatorum sæpè collegiis alicubi aluntur. Ita Procuratores  
 Judicii Imperialis Aulici Statuum negotia ibidem Curantes,  
 vocantur *Agentes* ( $\pi$ ) Sic & Reginam quandam Hamburgi  
 Agentem sibi constituisse Judæum quendam ferunt. Civita-  
 tum quoque Deputati Ordinarii & perpetui *Agentes* vocari so-  
 lent, quemadmodum Principum Aulegati Ordinarii, Residen-  
 tes. Nec minus à Mercatorum Societatibus omni imperio  
 planè destitutis, *Agentes* mitti, exempla testantur. Nonnun-  
 quam etiam clam aulegari solent, quos vocant *les Agents Se-  
 crets*, ( $\rho$ ) ut occultè negotia quædam tractent, & nova expi-  
 scentur. Quale munus obeuntes cultu plerumque privato  
 calliditatem tegunt, quare etiam ad hoc aptissimi æstimari so-  
 lent Monachi & Mercatores, sive reverà tales, sive sub illorum  
 specie latitantes.

IIX. Falluntur autem, qui putant, quemadmodum Am-  
 basciator non nisi à potente Principe Majestatis Jurium parti-  
 cipe mittitur; Ita *Envoyés* & *Agentes* Semper à minoris saltim  
 conditionis Domino ad Majorem, cui hic fidelitatis juramento  
 adstrictus sit, aulegari: Quemadmodum enim Legato Ordina-  
 rio Extraordinarius sæpius supervenit, ita similiter etiam sæpius  
 videmus Dominum Legatum illustrem alicubi habentem in-  
 super Residentem vel Agentem ibidem alere, qui interea res  
 levioris momenti procuret, dum Legatus earum, licet vel ma-  
 ximè expetantur, quasi nescium incuriosumvè se simulat. At-  
 que hoc jam ab antiquo in more apud plerosque Principes  
 fuisse, post magnos Legatos ut mitterent minores, quibus non  
 idem cultus qui primis exhibeatur ex Menandro adducit Mar-  
 selaer

$\pi$ . N. Hoffmuths Ordn. tit. 3. in pr. it. tit. 7.

$\rho$ . De Agentibus Secretis Venetiis plerumque latitantibus vid. Hot-  
 tom. Franco-Gall, lib. 1. n. 5.

felaer (σ) Quandoque etiam Princeps plenum jus Legationis habens saltim inferioris ordinis Ministrum ablegat, vel ad evitandam sumtuum copiam, vel ex aliâ Status ratione, de qua materia præcedenti §. 6. actum.

IX. *Nunciorum* generali nomine etiam Legatos venire, supra quidem allatum est: In specie tamen ita dictis *Nunciis* quos *les Courriers* vocant, non nisi impropriissimè & in infimo significato Legati nomen, quatenus forsitan illud participialiter sumtum *missum* denotat, tribui potest. Hi siquidem sine omni pompa imò sine *Credentialibus* & *Commendatitiis* literis veniunt, & ferè nihil aliud sunt, quàm *Tabularii* vel *Nuncii* celeres, citissimè sibi commissa & plerumque quidem ablatis saltem sibi concreditis literis, nunciantes.

X. *Commissarii* vocantur, qui à Principe ad Provinciales & subditos, imò & seditiosos ac perduelles ( qui tamen in specie *Denunciatores* dici nonnullis solent, quod Imperium, usurpent ) mittuntur, vel etiam qui à Judicibus inferioribus ad privata tractanda vel transigenda negotia ablegantur. Sic Cæsaris Legati ad Status Imperii vel etiam ad Comitia missi sæpius *Commissarii* vocantur. (τ) Qui verò à Subditis ad Principem mittuntur, *Deputati*, vel *syndici*, vel *Selecti* vocantur. Similiter & missi ab illis qui conjunctim unum constituunt corpus, *Deputatorum* nomine indigitantur, quales e. g. sunt *Deputati* Statuum Imperii ad *Conventus Circulares*, *Deputati* singularum provinciarum uniti *Belgii*.

XI. Consideratis jam omnibus inferioribus Legatorum speciebus præcipuum & *primi Ordinis Legatum* quem *Ambasciatorem* vocare solent, spectabimus, quum ejus consideratio & primariò nostri sit instituti. *Ambasciatoris* autem vocem non Gallicæ, sed germanicæ esse Originis volunt. Ita enim Gallorum *Ambassadeur* derivant ab *Ambascia*, seu *Ambachtia*, *Ambacht* voce antiqua Germanica, & in li-

B 3

bris

σ. *Mars. de Legat. lib. 1. Diss. 2.*

τ. *De Commissariis Imperialibus* hoc ipso tempore accuratissimam edidit *Dissertationem* Senior *Facult. hujus Jurid. Dn. D. Lynker.*

bris ante trecentos plus minus annos conscriptis (Ϸ) non inusitata, *functionem* seu *munus* denotante. Hinc *Ambachten/ operari*, & *Ambactus ministerum* significat, Undè & rusticis quorundam locorum, Veterum vocum & pronunciationis retinentissimis in usu manet *Ambicht* & *Ambichtmann* pro *Ambt* & *Amtmann*. Apud Gallos quidem vox *Ambassadeur* æquè latè, ac apud Latinos *Legati* vocabulum extenditur, ut cōprehendat sub se omnes Principū Ministros ad peragenda vi creditivarum Domini negotia aliò missos: (Ϸ) in specie tamen, & *ναὶ ἐξοχῆν*, primi ordinis Legatum denotat, cuius definitio posset forsan talis constitui, quod sit *Minister, publico negotio consiciendo cum charactere representatio solenniter missus, ab eo, qui potestatem tali modo legandi habet, ad sui similem*. Communiter quidem, qui de Legatis scripsere, alii aliud constituerunt genus, quæ inter cōvenientissima quidem videtur eorum opinio, qui per *Mandatarium* exprimunt; (x) Placuit tamen adhibere *Ministri* vocabulum, quod hodiè omnibus tribui consuevit, qui præcipua negotia non saltim apud exteros, sed & in aula, & Domini sui territorio expediunt. Quemadmodum *Mazarinum* Cardinalem primum *Ministrissimi* nomine, primarium Status Ministrum denotante, se appellari amasse, ferunt. (↓) *Differentiam Specificam* duobus notavi membris; per verba enim: *publico negotio consiciendo missus*, Legatum à Privato mandatario; *Charactere* verò *representatio* ab illis, quos recensui secundi Ordinis Ministris distingvo. Per *Charactere* autem *representatio* intelligo illam ipsam à Domino Legato concessam dignitatem, quâ ipsius Domini personam repræsenterat, & consequenter iisdem, quibus ipse Dominus, honoribus afficiendus est, quo usque ratio & con-

v. Qvales recenset Dn. Stranch *Exod. 7. §. 4.*

Ϸ. *Memoire touchant les Ambassadeurs pag. 4.*

x. Uti fecit Kirchner. *de Legat. lib. 1. c. 1.* Quemadmodum enim Jus alterum privatum, alterum publicum; ita Mandatarium alium in specie ita dictum Privati, alium publici Jutis, Legatum nempe, esse dicit, propterea quod à Mandato vim omnem habeat Legatus.

↓. Vid. Wilh. Schröters *Dissert. de Ministrissimo* item Thomas. *de Ministrissimo §. 6.*

svetudo patitur. (ω) Ita quando ad certas quasdam cere-  
moniarum solennitates, quales sunt, nuptiales, funebres, Co-  
ronationis, &c. Magni invitantur Principes, id solum à pe-  
tente intenditur, ut invitatus illustri sua presentia splendi-  
diorem illum reddat actum; Is itaque si gratificaturus alteri,  
non quidem ipse, sed per Legatum, qui sua vice fungatur &  
solennia illa magnificentiora reddat, compareat, utique hic Do-  
mini sui presentabit personam, (unde & magna cum pom-  
pa, magnoque apparatu mitti solet) adeoque Domini locum ob-  
tinebit, & iisdem, quibus Dominus ipse, si presentis esset, ho-  
noribus afficietur, quousque tamen usus & ratio permittit.  
Ita enim consuetudo fert, ut in conventu Principum quoad  
Legationis Jura æqualium, Principi presentis absentis Legatus  
cedat, licet huic absentis Dominus si presentis ipse esset, præ-  
ferendus forte foret, imò ut Legatus etiam Principi ad quem  
missus est, in ipsa ejus aula postponatur, quum Principes om-  
nes quasi fratres censeantur, & Ministrum Domini sui fratrem  
præcedere velle, inconveniens videatur. Quoad Legatorum  
verò personas nihil interest, an sublimioris, an mediocris  
sint status, quum non habeatur ratio missi, sed mittentis;  
Quod tamen ita intelligendum, ut Legationis honor addat  
quidem, non tamen adimat dignitatem: Ita enim si e. g.  
mittatur Legatus ortu Princeps titulus illum Celsitudinis ma-  
net. Denique *Ambassiadorem mitti ab eo, dictum est, qui le-  
gandi habet potestatem ad sui similem.* adeoque non nisi pari-  
bus Legationes intercedere. Qualibet autem Respublica,  
vel Princeps, in hoc par habetur alteri, si suo jure regatur,  
nec alterius imperio ita subfit, ut leges ab eo accipiat. Non  
enim refert alium Principem ab alio ditionum amplitudine  
aut virium potentia superari, nec etiam fœderis inæqualitas,  
aut nexus feudalis paritatem hanc tollit, quum summa nihi-  
lo minus salva manere possit potestas, uti celeberrimus Gro-  
tius in *de J. B. & P. l. 1. c. 3.* prolixè & accuratè satis de-  
monstrat.

ω. Furstner. *de supermasu* c. 7. & 8.

CAP.

CAPUT II.  
QUINAM MITTANT  
LEGATOS.

SUMMARI A.

1. An inter Deum & homines propriè intercedant Legati?
2. Legationum Jus fundatur in Jure gentium.
3. Refertur à Politicis ad Jura Majestatica majora.
4. Superioritas territorialis quid, quomodo differat à Jurisdictione.
5. La Souveraineté & Suprematum quid vocent novi Scriptores.
6. Quis tandem Legatum cum caractere possit mittere.
7. Legationis honor aequalium alteri concessus, alteri sine injuria denegari nequit.
8. Ad honorem multum facit potentia.
9. Qui cum potentia, & Jus habent belli & fœderum, his quoque sublime Legationum Jus liberum erit.

I.

IN antiquissimi Legationum usus originem inquirentes plerique ad ipsum DEUM hanc referre solent, quod divina Majestas sub ipsum statim nascentis Orbis primordium, per coelestem suum Federalem, Cherubinum illum lapsis Protoplastis bellum & exitium indixerit, ex Paradyso illis proscriptis, tum sequentibus inde temporibus alias quoque Angelis sæpè commiserit Legationes, (undè etiam Josephus (a) non ob aliam, quam ad Legationes obeundas, causam, Angelos creatos esse opinatur) donec ab infinita benignissimi Patris misericordia, unigenitus Mediator Legatus Filius Jehennales nostros subjugaret hostes, pacemque nobis reduceret æternam. Prophetas quoque & Apostolos, aliosque verbi Divini Ministros Ambassiatores vocandos esse, sequi videtur ex illo D. Pauli dicto (b) ὑπερχεις ἔν ᾧ προσεύομεν, quod à Luthero versum: So sind wir nun

a. cap. 8. lib. 15. Histor.    b. 2. ad Corinth. 5. v. 20.

nun Bothschafter an Christus statt / Gallicus textus exprimit: *Nous sommes donc Ambassadeurs pour Christ.* Quemadmodum & de Primario illo Germanorum Apostolo S. Bonifacio Adamus Bremensis (γ) *Ipse, inquit, Apostolica sedis auctoritate fultus LEGATIONEM ad Gentes suscepit, Teutonumq; apud populos Ecclesias doctrinam virtutibusq; illustravit.* Huc ergo respicere videtur Ictus Octav. Magius, (δ) *dum vetus, ait, consuetudo est optimumq; institutum decernenda Legationis quod divinitus nobis traditum, ad omnes deinceps gentes & nationes translatum fuit, sic ut nullum fuerit ex omni memoria in Persarum, Assyriorum, aut Romanorum imperio tempus, quo non sint decreta Legationes.* An verò Angeli & homines Θεώπνευστοι rectè & in proprio significato divini dicendi sint Legati, patebit statim perpendentibus, Legationem non nisi inter similes intercedere; inter infinitam verò summi universi hujus Monarchæ potentiam, & miseros terrigenas nullam planè esse comparisonem. Nuncii itaq; interpretes Dei & Commissarii sunt à potentissimo ad infimos missi, & mortalibus voluntatem & mandata divina nullo modo defugienda denunciantes; Legati non sunt. Horum enim non est mandare, compellere, jubere; sed rogare, suadere.

II. Hoc tamen constat, Legatorum usum antiquissimum esse, & statim distinctis populis & stabilitis imperiis, ab ipsa necessitate introductum. Quum enim sæpius inter diversas Respubl. quædam expedienda contigerint negotia, nec consultum semper fuerit ipsos convenisse Proceres, (ε) necessariò Legatis hæc ipsa committenda fuere. Præclara hac de re verba sunt Paschalii (ζ) *Legationem nulla curiositas, nulla voluptas invenit sed sola necessitas, imbecillitate sc. & sorte humana Regnantes eo mittunt Legatos, quò se ipsi capeßere nequeunt. Horum diligentia in rem præsentem quamlibet longinquam perdu-*

γ. lib. 1. Histor. Eccles. & ex hoc Albert. Stadenſis in A. 755.

δ. de Legat. lib. 1. c. 1.

ε. egregiè hanc in ſententiam differit Comin. de rebus geſtis Ludov. XI. & Caroli IIX. lib. 3. memorabile quoq; adducit exemplum

Fr. de Marſelaër. lib. 1. Diſſert. 4.

ζ. cap. 6. de Legatis.

*cuntur, alieno ore cogitatè loquuntur & commodè.* Rectè ergò summus Vir H. Grotius (n) ad obligationes quas ipsum per se *Jus gentium*, quod dicitur *voluntarium*, induxit, tanquam præcipuum ejus caput refert Jus Legationis, quod violare non injustum saltem, sed & impium semper habitum sit. *Voluntarium* enim Jus gentium laudatus scriptor (s) vocat, quod gentium omnium aut morationum voluntate vim obligandi accipit. Jam verò Legatos summi Imperii compotes inter se mittunt, qui in hoc utiq; civilibus legibus non adstricti, Jura tamen agnoscunt naturæ & gentium. Undè huc non pertinent Provinciales, municipales aliq; ab inferioribus missi Ablegati, qui non gentium, sed civili reguntur Jure.

III. Potestas autem mittendi Legatos communiter à Politicis inter Jura Majestatis, quæ vocant *Majora*, refertur. Dispersentes enim Majestatica jura in *Majora* & *Minora*, hæc quidem dicunt, quæ commoda & emolumenta fisci, *illa* verò, quæ gubernationem & statum ipsum Reipublicæ Imperantisque personam concernunt; ut adeò in majoribus primariò suprema consistat potestas. Alii Regalia in *æquiparantia* seu *ad extra*, & *disæquiparantia* sive *ad intra* dividentes, Legationum jus meritò ad æquiparantia referunt. Ad modernum verò statum hanc doctrinam applicantes, quum jura Majestatica majora & minora, ex omnium concessione, sint etiam penes *Principes Germaniæ*; hinc in diversas abeunt Politici sententias, aliis plenam & propriè dictam, aliis verò analogicam, & ab Imperio dependentem Majestatem illis adferentibus; aliis item, quod Imperatori & Imperio ad fidelitatem & obedientiam Vasallagio se adstringant, Majestatem iis planè negantibus, nec quicquam præter territorialem Jurisdictionem illis concedentibus.

IV. Quemadmodum autem *Majestatem* Bodinus definiit (1) summam ac legibus solutam potestatem in cives ac sub-

n. d. jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 18. n. 1.

s. lib. 1. cap. 1. n. 14.

1. lib. 1. de republ. c. 8. pr. quam tamen definitionem ex genere eorum esse, de quibus l. 202. ff. de R. J. dicitur: *Omnis definitio periculosa est*, tot circa illam Dd. & Politicorum altercationes commonstrant.

subditos; Ita Superioritatem territorialem, die Lands Fürstliche  
oder Landes hohe Obrigkeit describere solent: Jus & exerciti-  
um summi post Imperatorem Imperii, eiqve annexorum Rega-  
lium, quod in omnes territorii istius septis inclusos homines  
tanquam subditos regulari Juris præsumptione competit, donec  
probetur exemptio. (u) Et omnium maximè quidem Superiori-  
tate territoriali competentia regalia in *Jure proprii Praesidii*  
seu defensionis territorialis videntur elucescere, quum illâ gau-  
dens territorium suum ipse militari manu ab hostili non sal-  
tim insultu defendere, sed subditos quoque in officio contine-  
re possit, ex quo Domini territorii, præ Domino Jurisdictionis,  
illius subdito, sublimitas præcipuè dignoscitur. Etsi enim  
Dominus Jurisdictionis delinquentes Privatos per Judicii mi-  
nistros vel etiam vocatis quandoque in subsidium Civibus  
potest coërcere; attamen militum manum, quâ totum seditio-  
sum forsan territorium ad officium possit reduci, conscribendi  
potestas (sufficit enim jus colligendi militis habere, licet non  
semper actu alantur) penes solum est superioritatis Dominum,  
cujus opem, nudam jurisdictionem habens, si fortè tota quæ-  
dam refractetur communitas, implorare tenetur. Potest itaque  
aliquis merum & mixtum imperium, & simplicem quoque Ju-  
risdictionem, seu potestatem jus dicendi, & coërcendi refrac-  
tarios & delinquentes habere, ut tamen sublimi territorii jure  
careat, si videlicet alium quam Imperatorem agnoscat supe-  
riorem, nec jure manus militaris aliisque regalibus fruatur.  
Contra potest etiam aliquis superioritatem territorialem habe-  
re, ut tamen non omnia habeat Jura majestatica, imò ut etiam  
jure altæ jurisdictionis destituatur. Licet autem vulgata sit  
sententia, Superioritatem de Principis esse essentia eiqve medul-  
litus adhærere: (λ) Attamen etiam *Comites*, imò liberae quoque  
*Imperii Civitates* hoc jure fruuntur. Quamvis enim sublimi  
territorii Jus Civitatibus in dubium vocare conetur. Andr.  
Knich.

x Vid. Reinking *de Reg. Sec. & Eccl. lib. 1. Cl. 5. c. 3. n. 3.*

λ. confer. alleg. ap. Reink. *de R. S. & E. lib. 1. Cl. 5. c. 2. n. 13.*

Knich. (μ) quia tamen habent proprium territorium, inque eo jus alendi militem, aliaque regalia, & secundum vetus brocardicum : Territorialis superioritas territorio adhæret tanquam nebula super paludem, (ν) ideo denegari illis non poterit. Controversiam hanc Auctor tractus de Suprematu, (quo de paulo post videbimus) ita optimè componi posse putat, ut Civitatibus superioritas territorialis quidem concedatur, non verò suprematus, quem nec ipsæ sibi postulent. Quod igitur in Principibus dicitur germanicè Landes Fürstl. hohe Obrigkeit / in aliis vocatur Landeshohe Obrigkeit / Landes Herrliche Bothmäßigkeit / quandoque etiam Oberherrlichkeit und Gebieth / vel in specie in Comite Gräflich / in Civitate Städtlich / & sic deinceps. (ξ)

V. Ratione superioritatis ergò territorialis omnes Imperii Status forent æquales : Quum tamen magnum adhuc discrimen inter potentissimos Principes aliosque minores Dynastas & Status compareat ; Imò etiam in Comitibus hodiè distinctio inter *Superiores* (Electores ac Principes,) ac *Inferiores* Status Imperii recepta sit (\*) Hinc nonnulli exterorum præcipuè nostri temporis Politicorum inter Cæsaream Majestatem & territorialem superioritatem medio quasi loco constituunt *la Souveraineté*, non in laxiori significato, quatenus & ipsi Galli nunquam exiguas quoque ditiones hoc titulo indigitant, sed strictius sumto vocabulo, quomodo *Souverains* vocant illos, quos alias *Potentats* appellant. Hanc sententiam secutus supra laudatus Furstinerius, *la Souveraineté* latinè per *Suprematum*

in velit. Apologet. n. 15. 120. 130. & seqq. & in tract. de Jure territor. cap. 1. n. 116.

ν. Bart. ad L. fin. Cod. ubi & apud quor.

ξ. Reink. lib. 1. Cl. s. c. s. n. 25. & seq.

(\*) Hanc distinctionem ipsos hodiè facillè admittere inferiores Status, inde satis constat, quod non saltim Civitatum Collegium in actis publicis Electores & Principes vocet die höhern Stände / uti exempla habentur in der Grundf. des R. R. p. 2. c. 6. & 7. sed & Comites non repugnent *vid. Monita der OberReinischen Grafen und Städte in puncto presentationis apud Londorp. Cont. p. VII. l. 6. c. 469. & Comitum Wetterav. Abligati memoriale apud eundem d. p. VII. l. 7. c. 80.*

*rum* (o) exprimit. Ex hujus itaq; mente, ut quis suprematum habeat, requiritur, ut non tantum sublimi territoriali gaudeat jure, sed ut territorium quoque majus habeat, & exercitum, etiam extra fines educere, bellum inferre & sustinere, propria quodammodo vi stare, fœdera pangere, cæterisque gentium, juris functionibus cum auctoritate intervenire possit. Huc ergo illius tendit sententia: Quoscunque Deus in tam sublimi collocaverit Statu, ut præfatis firmissimis potentia nitantur, fulcris, nec aliter quam bello illato cogi possint, hos à cæteris summis potestatibus terrarumque & gentium Dominis, quodammodo ut fratres, & conditione æquales (licet viribus & potentia sint impares) honorari, & ab illis gradu tantum non specie dignitatis differre, & sic verum & realem habere suprematum; Qui verò ex ejusmodi potente ortum trahat familia, licet caput Domus, seu regnans non sit, sed forsan Apanagaticus, & solam successionis spem habeat, eo ipso tamen quod sit *Prince d'une maison Souveraine*, cæterorum hominum, quibus ad illud culmen adspirare non datur, sortem quodammodo supergressum esse, & hinc personæ quoque ratione inviolabilem censerit, ac sic, ut ita loquar, Personalem habere suprematum. Porro nec plurium territoriorum in unum corpus unionem, nec fœdera etiam inæqualia singulorum Suprematui obesse, sed nihilò minus jus suum cuique manere salvum. Unde tandem concludit: *Legatos cum caractere mittere posse, qui suprematu hoc potiantur.* Verum enim verò cum nova hæc sit opinio, & in potentia magis quam Jure suum ponere fundamentum nonnullis æstimetur (quamvis, dum Auctor requirit, debere quem, ut Suprematu gaudeat & *persona Jure inviolabilem* censerit, *ditionum* autem respectu *armorum potestatem* habere, realem & personalem Suprematum & (π) sic jus & potentiam conjungere videatur) nolo istam quidem de Suprematu controversiam meam facere.

C 3

VI. Ut

- (o) prolixius vid. hæc de materia dictum Auctorem de Jure Suprematus ac Legat. Princ. cap. 9. 10. 11. 12.
- (π) quemadmodum & in præfatione, *si Jure*, inquit, *tantum spectamus, eoque maximum Principem & abjectissimum quemque de plebe obligatum esse constat, ad actiones ex Justitia præscriptas*

VI. Ut tamen penitius inquiramus, *quid requiratur, ne quis Legatum cum charactero mittere possit?* ordinis ratio flagitat. Ac in genere quidem cum vulgo Politicorum facile est asserere, illis, qui jura habent Majestatica, Legationum quoque Jus competere; quum verò illa ipsa Legationum discrimina noviter pleraque sint inventa & merè ceremonialia, quæ ex sola primùm Magnatum voluntate & impositione valorem obtinuerint, procedente verò tempore magis magisque religiosius observari cœperint, ita ut abierint tandem verè in reale quippiam, hinc difficillimum sanè, nec in Privati arbitrio situm est, Principibus hinc præscribere Regulam.

VII. Interim tamen, si ex naturali æquitate judicare velimus, hoc omninò adfirmandum erit, quemadmodum unicuique illarum circa Legationes solennitatum finis & scopus est conservatio honoris & dignitatis mittentis; Ita etiam si horum, qui æqualis sunt Status & conditionis, alteri sublimius hoc Legationum jus non controvertatur, alteri sanè idem finè injuria denegari minimè posse. Quamvis verò honorem non esse honorati sed honorantis, illumque in hujus non illius potestate situm esse, communiter Ethici tradant; hæc tamen regula de falso, nec de jure ita debito honore intelligenda est. (e) Cui enim de jure aliquid debetur, debitum utique potest exigere, nec in potestate est debitoris an velit reddere nec ne. At verò etiam Apostolus, (f) *Reddite, inquit, omnibus debita: cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem.*

IX. Quemadmodum autem Jus naturæ nobis dicitur, esse DEUM, eundemque propter tria præcipuè primaria ejus attributa *Benignitatem* nempe, *Sapientiam*, *Potentiam*, maximè honorandum: ita ex eodem cognoscimus, quibuscumque inter mortales quendam horum attributorum characterem divina concessit Clementia, iis quoque præ cæteris deberi honorem, quum

*moderandas; si verò potentia tantum, quæ ipso facto competit, rationem habemus, Tyrannus aut Dux Latronum non minus ac Rex summa potestate præditus videbitur.*

(e) Joh. Freinshem. de Elector. & Cardinal. præced. Diatr. 2.

(f) ad Rom. 13, v. 7.

1  
quum hi & propius quodammodo ad Deum accedant, & aliis  
ad obtinendum à rectâ ratione intentum finem, benè scilicet  
& commodè vivere, multùm possint conferre. (τ) Magis au-  
tem Potentes, quàm sapientes tantùm, vel etiam benigni tan-  
tùm prodesse queunt: hinc benignitas sola, conatum potius  
quàm facultatem habens, amatur quidem, Sapientiam autem,  
nisi & hæc commoditates afferat, alii mirantur, spernunt alii:  
At potentiæ in tribuendo honore potissima præprimis semper  
habetur ratio, (υ) honoranturque Potentes, vel ut nobis succur-  
rant & benefaciant, vel certè ( sicuti Calecutienses coluerunt  
Diabolum ) ne noceant. Si verò cum potentia & benignitas  
& sapientia conjuncta, nihil sanè amplius ad eximios honores  
desiderabitur. Sic quum penes Patrem sit vel certè esse de-  
beat maxima in suâ familiâ potentia, sapientia & benignitas,  
hinc naturæ jus liberis dicitur, parentes summè esse honoran-  
dos. Hoc naturæ dictamen imitantia gentium Jura & con-  
suetudines communiter potentioribus majores decernunt ho-  
nores, ut ita quavis potentia non semper Jus faciat, ad obser-  
vandos tamen honoris exhibendi gradus eximium quid con-  
ferat. Undè Kirchnerus, *veteri etiam gentium more constitu-  
tum esse, dicit, ut secundum naturæ ordinem, teste Aristotele, qui  
potentia & auctoritate digniores essent, priore quoque loco in Le-  
gationibus haberentur & audirentur.* (φ) Hinc Amurathes  
Turcarum Imperator circumcissionem primogeniti sui solenni-  
ter celebraturus Legatum quidem Persiæ, intuitu persicæ po-  
tentia ob vicinitatem magis formidandæ, ad primum pulvi-  
nar; Hispaniæ verò, quod ejus Regem potentia cæteros supe-  
rare æstimaret, ad proximum invitari jussit, & tum deinceps  
cæteros, quia de causa Galliæ Legatus comparere volebat.  
(χ) Et sanè Exempla tantum non infinita nos docent, quando-  
cunqve inter Magnatum ministros de Præcedentia lites ortæ,  
ad

(τ) Vid. Freinsh. d. Diatr. 2. n. 10.

(υ) Conf. Heft. Joh. Mithobius *Diss. de Controversiis Sæco-Polon.* c. 4.  
Jac. Andr. Crus. *de Præ eminentia* lib. 1. c. 6. n. 47.

(φ) Kirchner, *de Legat.* lib. 2. c. 5. n. 91.

(χ) Marsel, *de Legat.* lib. 2, D. 32.

ad obtinenda Dominorum jura præ aliis rationibus potentiam, imprimis allegari, quemadmodum, quum Romæ 1564. inter Hispaniæ Galliaeq; Legatum de præcedentia altercassetur, uterq; coram Pontifice Regis sui potentiam, titulos & auctoritatem magnificè extollebat. (ψ) Ob eandem quoq; causam, solam nempe Potentiam, Burgundiæ olim Ducem præcedentiam præ Electoribus sibi deberi contendisse, & acriter affectasse, quoniam nempe sexies Dux, quindecies Comes esset, ferunt. (ω)

IX. Non tamen ad dignitatem Domini æstimandam, sufficere arbitror solam Domini potentiam, aliàs enim & latronum Dux summam potestatem habere videretur; sed potentiam cum Jure conjunctam. Certum enim est præcipuam, maximeq; communi Reipubl. salutem necessariam Legationum speciem illam esse, quæ fœderum pangendorum, vel belli pacisque negotiorum gratia instituitur. Ergò ita tandem concludo: *Quicumq; Regalibus pollent, & non potentiam saltem, sed & Jus habent, cum aliis summis potestatibus de bello, pace, fœderibus transigendi, ita ut quandocunq; de communi Europæ tranquillitate agitur, & horum auctoritas atq; potentia merito consideranda veniat, his liberum esse cujuscunq; generis Legatos pro lubitu mittere.*

(ψ) Marsel. lib. 2. Diss. 32. (ω) Freherus fol. 150.

### CAPUT III.

## QVO JURE PRINCIPES GERMANIÆ MITTANT LEGATOS.

#### SUMMARI A.

1. Politici communiter Principibus Germ. tribuunt Jus Legationis.
2. Et rectè: quia illis competunt Regalia omnia, quæ inter eminent Jus Belli, Pacis, Fœderum.
3. Neq; hæc saltim de facto, sed & de Jure tenent.

4. Ergo

4. Ergo & Jus Legationes cujuscunque generis mittendi.
5. Error quibusdam inde natus, quod in Comitibus Imp. distinctio inter primi & secundi ordinis Legatos adhuc inusitata.
6. Legationum Jus solus Rex Gallia Principibus German. negavit: Caesar iisdem asseruit. 7. Quousque procedat assertio: In actis ceremonialibus nudam possessionem spectari.
8. Aequalibus aequales debentur honores.
9. Quosdam Principes exercuisse Jus Legationum probatur primo exemplo Italorum. 10. Imperii Rom. Germanici ab Origine sua ad haec usque tempora in Italiam Jura.
11. Singuli Itali Principes Imperio nostro subsunt.
12. Nec sublimiores sunt Germanis.
13. Licet Italorum aliqui in quibusdam ditioribus superiores non recognoscant, hoc tamen non addit illis praeminentiam. 14. Neq; etiam Obligatio erga Imperium officii splendori Principum. 15. Quod Germanici Princ. Status sunt Imperii, in eo multum praecellunt Italos.
16. Electores habent Legationum jus licet recognoscant Caesarem.
17. Ubi in legibus Imperii Electoribus expresse non concessa sunt praeter reliquis Principibus privilegia, in his utriusque eadem jura obtinent. 18. Ergo & quoad Legationes.
19. Nec desunt exempla Principum Germaniae, qui primi ordinis Legatos miserint.

I.

Quicumque haec de Legatis scripsere Politici & Publicistae ad unum ferè omnes in hoc conveniunt, quod Legationum Jus Principibus quoque Germaniae omnino tribuant. Quamvis verò non aequè omnes varias Legatorum differentias & gradus distinguant, si tamen penitus plerorumque penitemus sententias, sanè illustrem illam & primariam Legatorum characterem representatio vestitorum speciem illos non excludere, deprehendimus.

II. Et quis hoc denegaret tantis Dominis? Sanè Germaniae Principum splendorem universus suspicit & miratur terrarum Orbis. Amplissima enim illi, majestaticisque Regalibus incluta hereditario jure possident territoria, & si fortè non

D

fin-

singuli Principes, plurimi tamen, aut certè singulæ Principales in Germania Domus conjunctim tantæ sunt potentia, ut non saltim proprias ditiones facillè defendere, sed etiam cum Exteris validè fœdera icere, iisdem succurrere, & extra territorii quoq; fines ducto exercitu bella gerere valeant, ita ut totius Europæ tranquillitatis fortuna tantorum simul Principum committatur arbitrio. Cujus rei exempla adducere supervacaneum foret, quum & præ nobis Historicorum id monumenta loquantur, & nostro etiam ævo contigerint plurima. Quemadmodum enim ore omnium circumfertur Regula: *tantum posse Principem in suo territorio, quantum possit Imperator in Imperio*, ita & ipsa justitia & fundamentales Imperii nostri Leges ejusdem veritatem defendunt; nisi ideò cum quibusdam falsitatis eandem velis arguere, quod Principi non modò tantundem, sed certis casibus plus sit potestatis in suo territorio, quàm Cæsari quâ tali, in Imperio, quin etiam quàm exterorum Regum nonnullis v. e. Regi Poloniae in Regno suo. (a) Omnia enim Jura Majestatica exercendi plenam habent facultatem, inter quæ ceu Luna stellas inter minores emicat *Jus belli, Pacis & Fœderum*, quod hi etiam cum Exteris liberè exercent cum Imperatori, quâ tali, nec fœdera ita pangere, nec, quemadmodum Principi rebelles suos subditos, ita refractarios forsitan Imperii Status, inconsultis cæteris, coërcere liceat.

III. Neque tamen summa hæc Principum potestas in nudâ eorundem fundatur potentiâ, verum jure etiam ab illis exercetur optimo. Quòd quidem Jus in nuperrima quoq; gloriosissimi Imperatoris LEOPOLDI Capitulatione iis reservatum, non verò tum demum illis primò acquisitum est, cum jam diu antè obtinuerint. Prisca enim exempla docent, quæ fœdera pepigerint, quàm cruenta bella non saltim cum exteris gentibus, sed etiam inter se Germaniæ gesserint Principes, quomodo ortæ quandoque leves initio inter Status dissensiones, dein in crudelissimas & penè inextingvibiles bellorum intestinorum erupuerint flammæ. Quos inde Magnatum mores

etiam

(a) Knich. cap. 1. de Sublimi territ. Jure n. 362. Schradex. de feud. lib. 1.

c. 19. num. 13.

etiam Privati imitari non intermittebant, ita ut à multis retrò seculis assuetas diffidationes, & *χρισποδίνων*, modum illum, ferro litigia dirimendi, quem vernacula *das Faustrecht* vocabant, tandem Seculo XIV. & XV. interregnorum tempore, aut Cæsarium etiam in Germaniâ auctoritate admodum vacillante, palam impunè & liberè exercerent, quum pigrum multis & iners videretur tædiosis supplicationibus, & in seculum sapè duraturis Processibus quærerere, quod sanguine parare & vel uno congressu expedire possent. (β) Undè illuc tandem res devenerat, ut omnis Nobilium quorundam fortitudo & virtus in latrociniiis & deprædationibus peregrinantium nonnunquam, etiam vicorum urbiumque non satis munitarum, consisteret & ferè nec hospes ab hospite amplius tutus esset. (γ) Cui malo quamvis sapius mederi Imperatores tentaverint, parùm tamen profecerunt, nec tam profundè semel radicatum pravam consuetudinem penitus extirpare & tollere potuerunt, donec tandem Maximilianus I. severissimâ lege Ao. 1495. d. 7. Aug. Wormatiæ conditâ ac post in declaratione des Landfriedens Ao. 1500. Augustæ Vindelicorum promulgatâ, penetraret, quam postea Carolus V. Ao. 1521. Wormatiæ, 1522. Norimbergæ & 1548. Augustæ posteaque ejus Successores sapius repetierunt ac renovarunt, & sic tandem Pacem publicam, (den Landfrieden) corroborarunt, stabilito Camerae Spirensis Judicio, quo postea omnes lites sopiri & controversiæ diju-

D 2

dica-

(β) quemadmodum in simili ferè de antiquis Teutonum gentibus *Tac. de Mor. Germ. c. 14.* testatur, qui tamen, ut Ethnici Hobbesiana Principia, Jus sc. competere omnibus in omnia, facto ipso quidem comprobabant ( utpote apud quos *Cæsare teste lib. 6. de B. Gall. latrocinia*, quæ extra fines territorii fiebant, nullam habebant infamiam, cum illa Juventutis exercendæ, ac desidiæ minuendæ causa fieri prædicarent ) religiosiores tamen erant multis dicto tempore Christianum nomen profitentibus, & nihilominus nec indigenis nec peregrinis parentibus.

(γ) *Alciat. lib. 2. cap. ult. & Consil. 132. volum. 5.* Item *Casp. à Verch in discurs. de Ordine Equestri German. in 2. fundamento. n. 94. f. 141. K.* *Lehman Speyersche Chron. lib. 7. cap. 69. & 89.* Formulam diffidandi ac bellum denunciandi inter Privatos usitatam affert *Speidel. Not. Jur. Hist. Pol. verbo Fehd.*

dicari possent, everfisq̄ve à Statibus nonnullis confœderatis Publicæ pacis fractorum & prædonum istorum receptaculis. Quæ omnia tandem pragmaticâ Instrumenti Pacis sanctione confirmata sunt. Ex deductâ itaq̄ve privatorum & subditorum mediatorum tum temporis libertate, quæ Celsissimorum Principum fuerit auctoritas & potestas facile est colligere, totq̄ve ab Historicis recensita bella commonstrant. Quamvis verò per pacem publicam aliasq̄ve constitutiones intestinis in Imperio motibus Statuumq̄ve inter se tranquillitati provisum sit, non tamen propterea illis jus belli fœderumq̄ve cum exteris sublatum est, modò non sint contra Imperatorem & Imperium. Ita enim in Instrum. pacis Cæsareo-Svecicæ (d) expressè hæc habentur verba: *Cum primis verò jus faciendû inter se & CUM EXTERIS fœdera pro sua cuiusq̄, conservatione ac securitate singulis Statibus perpetuò liberum esto, ita tamen, ne ejusmodi fœdera sint contra Imperatorem & Imperium, pacemq̄, ejus publicam vel hanc in primis transactionem; fiantq̄, salvo per omnia juramento, quo quisq̄, Imperatori & Imperio obstrictus est.* Sic etiam in tabulis pacis Germano Gallicæ, §. 3. inter universum quidem Imperium & Galliæ Reges de mutuis hostibus non juvandis pactum est initum, sed Statibus tamen sua libertas expressis verbis reservatur, ibi: *Singulis tamen Statibus liberum sit, huic illive Regno, extra Imperii limites suppetias ferre, non tamen aliter, quàm secundum Imperii constitutiones.* Si itaq̄ve Principibus inter se & cum exteris quoq̄ve fœdera inire, si huic illive Regno pro lubitu suppetias ferre illis liberum est, quis de jure belli iisdem competente dubitabit? quò enim tendunt fœdera, nisi ut fœderati sibi invicem assistant? quomodo autem sibi invicem suppetias ferre possunt, ut tamen pars altera alterius bellis non implicetur? Hæc ergò sublimia Serf. morum Principum Jura in novissima quoq̄ve Capitulatione invictissimus noster Leopoldus iisdem confirmavit, ubi non saltem Statibus singulis omnia sua privilegia & Dignitates reservantur, (e) & in specie quoq̄ve *Daß sie sich bey ihrem hergebrachtten und haben*

(d) Art. 8. §. gaudent. 2. qui §. totidem verbis repetitur in Instrum. Cæsareo-Gall. §. gaudeant. 63. (e) Capitulat. Leopold. art. 3. & 4.

habenden Fürstl. Juribus selbstem und mit assistentz der bes  
nachbarten Stände wider ihre Unterthanen manuteniren und  
sie zu Gehorsam bringen mögen (?) item propria vindicta, Re-  
pressalia, & similia remedia (n) ut & facultas exteris militandi  
(d) illis permittuntur, sed clarè etiam allegatus instrumenti pa-  
cis textus in illoqve contenta Statuum Jura corroborantur &  
renovantur, (i) quum contra Imperator iniqua Mediatorum  
& Civitatum etiam Hanseaticarum pacta prorsus abominetur,  
& inhibeat, de se ipso verò quod sine Statuum cognitione, nec  
bellum suscepturus, nec cum Exteris fœdera initurus sit, sanctè  
polliceatur & promittat.

IV. Quum itaqve Principibus nostris Regalia, Legatio-  
nis Jure longè majora competere probaverim, vel ex vulgato  
axiomate (n) *cui competit majus eidem & minus*, palam esse pu-  
to, illis nec Legatos cujuscunqve Ordinis mittendi potestatem  
in dubium vocari posse. Magnum enim fanè momentum  
in belli pacisqve negotiis situm est, utpote ex quibus univer-  
sarum sæpè gentium salus dependet: Legationum verò diffe-  
rentiæ in meris potius ceremonialibus consistunt, quàm ut rea-  
le quippiam ponant, nedum ut Principi alterius Legato debi-  
tum honorem exhibenti, ullum inde nascatur damnum. Imò  
quem fugit ab ipsis etiam Regibus bello implicitis toties Ger-  
maniæ Mediatore expetitos esse Principes! At verò in com-  
muni Europæ Magnatum confessu Arbitrorum munus susti-  
nentes, æqvè ac fœdera pacturi Principes ipsi rarò conveniunt,  
per Legatos talia expedire consveti. Quum ergò in tam ar-  
duis negotiis Principum sæpè societas à Regibus quaratur, &  
illi susceptis de communi Christiani orbis salute delibera-  
tionibus de jure se immisceant, æqvum fanè est ut & Legatis  
illorum debitus exhibeatur honor.

V. Ast, si quorundam quoad Civilis aliàs Juris scien-  
tiam satis celebrium virorum ( quorum idcirco nominibus  
parco ) opinio veritati esset consentanea, planè desperata foret  
tam Electorum, quàm cæterorum Principum sublimius illud

D 3

Legati-

(?) art. 7. (n) art. 21. 22. (d) art. 16. (i) art. 9.  
(n) l. 21. ff. de R. J. cap. 33. de R. J. in 610.

Legationum jus sibi vendicantium causa. Illi enim Principibus omnibusque Imperii statibus competere quidem adstruunt legandi facultatem, sed ex falso & turbido admodum hæc derivant fonte. Eodem nempe modo quo Provinciarum Præfecti & Magistratus (quam in sententiam multas *leges ff. & C. de Legat. allegant*) etiam Imperii Status mittere scribunt Legatos. Sed refutari non merentur istæ se ipsas statim destruentes nugæ. Principes enim nostros *non alieno sed proprio nomine & jure, nec* ut Provinciarum Administratores & Magistratus, sed ut *Dominos* Legationum exercere jura, clarius est, quam ut multis probari necessum habeat. Condonandum, interim est inconsiderato hominum errori, qui plus circa spinosas Legum conciliationes, quam illustria Legationum solennia solliciti, hæc talia forsan non malâ mente, nec in Principum contumeliam vergere reputantes, sparserunt. Ansam verò errori quorundam dedisse videtur, quod Germani, omnium semper populorum constantissimi habitus, ne inter se ad novos mores recipiendos nimis viderentur proclives, in comitiis tam universalibus, quam particularibus hæcenus Legatorum in diversos Ordines distinctionem non agnoverint, licet ab eodem Domino pluribus illuc missis Legatis unum illorum *Primarium* seu *Principalem*, reliquos *Adjunctos* seu *secundarios* vocari, non ita inusitatum fuerit. Postquam verò nostrates Principes cum Exteris concurrentes animadverterunt, hos singularem sibi prærogativam, in Legationum non ita pridem inventis differentiis & solennitatibus quærere, meritò & illi eodem jure usi sunt. Quum enim Legationum jus etiam olim ante repertas illas distinctiones, Principibus æquè ac exteris Regibus competiisse constet, utique & nunc liberum iisdem erit cujuscunque Ordinis Legatos mittere.